
 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 

 

 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

Resp. del Procedimento: dott.ssa Maria Pia Zito       

 

 DECRETO  

 

OGGETTO: “Interventi volti al superamento delle barriere fisiche e cognitive mediante la manutenzione e 

la messa in sicurezza del ponte strallato di accesso all’area archeologica e opere finalizzate al 

miglioramento della fruizione” - Presa d’atto del finanziamento per complessivi € 655.886,70 a valere su 

risorse PNRR_Investimento 1.2 Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi - 

CUP: F37B21000140001, e della sistemazione contabile consequenziale finalizzata alla registrazione 

dell’impegno di € 14.586,44 Iva inclusa in favore dell’operatore economico B5 SRL ENGINEERING - Servizio 

di progettazione del PFTE - CIG: ZEB3851860 - Trattativa Diretta n. 3295678 – Approvazione contratto n. 

rep. 7 del 26.01.2023). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso: 

- che con ODS n. 56 dell’8.11.2021 il funzionario MiC arch. Angela D’Anna, in servizio presso il 

Parco archeologico di Ercolano, veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento per 

l‘intervento “Ercolano Aperta: miglioramento dell'accessibilità ai fini dell'ampliamento della 

fruizione e partecipazione culturale”, nell’ambito dell’attuazione del PNRR - Investimenti 1.2 e 

1.3 della Misura 1. Patrimonio culturale per la prossima generazione, per l’espletamento di 

quanto previsto e disciplinato dall’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016;  

- che con decreto n. 144 del 29.04.2022 si prendeva atto dell’esito negativo dell’interpello 

prot. 1199 avviato in data 24.03.2022 (finalizzato al reperimento di personale interno 

all’Amministrazione sul territorio regionale per il conferimento dell’incarico di redazione del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica relativamente agli interventi in oggetto), si  

approvava la proposta del RUP di reperire un soggetto esterno a cui affidare l’incarico e si 

dava, pertanto, mandato agli Uffici competenti di porre in essere tutte le attività finalizzate 

all’affidamento del servizio di redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica e del 

Piano delle Indagini diagnostiche, con opzione a giudizio insindacabile di questa Stazione 

appaltante dell’affidamento della progettazione esecutiva, comprensiva degli elaborati del 

definitivo omesso nel rispetto di quanto espresso dall’art.23 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e del 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

- che con nota Id. 65423627 del 12.10.2022 il RUP trasmetteva il Documento di Indirizzo alla 

Progettazione, redatto dalla stessa a termini dell’art. 23 co. 14 del d.lgs. 50/2016, relativo agli 

interventi in oggetto e comprensivo di quadro economico; 

- che con medesima nota il RUP proponeva di affidare mediante Trattativa Diretta su MePA, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii, il Servizio di 

PA-ERCO|09/05/2024|DECRETO 176



  

-  2  -

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

progettazione del PFTE inerente a “Interventi volti al superamento delle barriere fisiche e 

cognitive mediante la manutenzione e la messa in sicurezza del ponte strallato di accesso 

all’area archeologica e opere finalizzate al miglioramento della fruizione - importo 

complessivo € 655.886,70 - candidato a finanziamento PNRR_Investimento 1.2 Rimozione 

delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi”, alla ditta B5 SRL 

ENGINEERING, con sede in Napoli (NA) alla Via S. Anna dei Lombardi 16, 80134 - P.IVA/C.F. 

05258581213, presente sul MePA alle categorie: 1. Servizi professionali architettonici e affini 

e 2. Servizi professionali per il restauro architettonico, iscritto nell’elenco dei professionisti 

del Parco Archeologico di Ercolano alla posizione n. 123, prot. 4450 del 22.11.2018, ponendo 

a base d’asta l’importo di € 11.612,37 (undicimilaseicentododici/37) oltre oneri previdenziali 

(4%) nonché IVA (22%), incluse spese e oneri accessori, secondo quanto riportato nel DIP; 

- che con determina n. 49 del 14.11.2022 è stata disposta l’indizione di una procedura di 

affidamento del servizio di progettazione del PFTE relativamente a: “Interventi volti al 

superamento delle barriere fisiche e cognitive mediante la manutenzione e la messa in 

sicurezza del ponte strallato di accesso all’area archeologica e opere finalizzate al 

miglioramento della fruizione”, attraverso una trattativa diretta sul portale “acquistinretepa”, 

invitando l’operatore economico B5 SRL ENGINEERING C.F.- P.I. 05258581213, con sede in 

Napoli (NA) alla via S. Anna dei Lombardi n. 16, c.a.p. 80134 a presentare offerta, precisando 

che la copertura finanziaria sarebbe stata inizialmente garantita da fondi propri del Parco, 

con imputazione al capitolo 2.1.2.018 art. 2.02.03.05.001/A “Incarichi professionali per la 

realizzazione di investimenti” bilancio 2022, per rivalersi poi sulle somme allo scopo previste 

per la realizzazione dell’opera candidata a finanziamento PNRR, in quanto il QE elaborato 

nell’ambito della scheda di progetto (inviata con nota prot. PAE n. 1080 del 16.03.2022) 

prevede la cifra di € 11.612,37 (Voce B.1.d) per l’attività di progettazione di fattibilità tecnica 

ed economica, oltre oneri assistenziali e previdenziali e oltre IVA e, pertanto, l’importo totale 

della prestazione troverà copertura finanziaria all’interno del QE di progetto; 

- che con decreto n. 528 del 30.12.2022 il Parco archeologico di Ercolano ha affidato il servizio 

di progettazione degli interventi in oggetto all’operatore economico B5 SRL ENGINEERING 

C.F.- P.I. 05258581213, per un importo di € 11.496,25 oltre cassa al 4% pari a € 459,85 ed 

oltre IVA per € 2.630,34 per un totale di € 14.586,44; 

- che il Parco archeologico di Ercolano ha provveduto a stipulare la trattativa diretta n. 

3295678, contratto rep. n. 7 del 26.01.2023 con l’operatore economico B5 SRL ENGINEERING 

C.F.- P.I. 05258581213, per l’affidamento del servizio di progettazione del PFTE relativo 

all’intervento in oggetto, per un importo complessivo di € 14.586,44; 

- che il soggetto individuato dovrà redigere il Progetto di fattibilità tecnica e economica ai sensi 

degli artt. 17 – 23 del d.p.r. 207/2010 e, nel settore dei Beni Culturali, degli artt. 15 – 16 del 

D. M. MIBACT 154/2017; 

 

considerato: 

-  che a seguito di sottoscrizione del disciplinare d’obblighi e allegato sub 2 (DNSH) trasmessi 

alla Direzione Generale Musei – Segreteria Tecnica per l’attuazione del PNRR, l’intervento in 

oggetto è stato ammesso a finanziamento con risorse del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 

– Cultura 4.0 del PNRR di competenza del MIC. Mis. 1 Patrimonio culturale per la prossima 

generazione - Investimento 1.2 Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, 

biblioteche e archivi, per complessivi € 655.886,70; 



  

-  3  -

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

- che si sono concluse le necessarie procedure autorizzative conseguenti al nuovo 

finanziamento e nel Bilancio di Previsione del Parco è stata attribuita apposita codifica 

contabile, sia in entrata che in uscita, mediante l’istituzione: 

 in entrata dell’articolo 4.02.01.01.001/C “Fondi PNRR Investimento 1.2 - Superamento 

delle barriere fisiche e cognitive”, afferente al capitolo 2.2.1.003, deputandolo ad 

accogliere i Fondi PNRR - Misura 1.2; 

 in uscita dell’articolo 2.02.03.06.001/T “Fondi PNRR investimento 1.2 – Superamento delle 

barriere fisiche e cognitive”, associato al capitolo 2.1.2.039; 

- che in data 30/09/2023 è stata effettuata la registrazione contabile dell’accertamento n. 

339/2023 per l’importo di € 65.588,67 a valere sul capitolo 2.2.1.003, articolo 

4.02.01.01.001/C “Fondi PNRR Investimento 1.2 - Superamento delle barriere fisiche e 

cognitive”, quale anticipazione del 10% dell’importo del finanziamento concesso, e l’effettivo 

introito è stato regolarizzato in data 12.10.2023 mediante l’emissione della reversale di 

incasso n. 359/2023, inviata all’Istituto Cassiere con distinta di flusso n. 75/2023; 

 

ritenuto opportuno approvare la stipula della Trattativa Diretta n. 3295678 – Contratto n. rep. 7 

del 26.01.2023 (Servizio di progettazione del PFTE per l’intervento in oggetto) e la riconduzione 

dell’affidamento di che trattasi nell’ambito del finanziamento concesso a valere su risorse 

PNRR_Investimento 1.2 Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi 

– CUP: F37B21000140001, con  conseguente sistemazione contabile finalizzata alla registrazione 

dell’impegno di spesa discendente dal perfezionamento dell’obbligazione giuridica con l’OE  B5 

SRL ENGINEERING C.F.- P.I. 05258581213, con sede in Napoli (NA) alla via S. Anna dei Lombardi n. 

16, c.a.p. 80134, per complessivi € 14.586,44 IVA inclusa sul capitolo 2.1.2.039, art. 

2.02.03.06.001/T “Fondi PNRR investimento 1.2 – Superamento delle barriere fisiche e cognitive” 

Bilancio 2023, CIG: ZEB3851860; 

 

 

 

considerato 

 che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 

amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, 

del D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti;  

 che con decreto MiC-DG-MU REP. Dec. n. 520 del 18.05.2023 la Direzione Generale Musei ha 

approvato il Bilancio di previsione 2023 del Parco archeologico di Ercolano; 

 che con decreto MIC-DG-MU rep. n. 141 del 29.02.2024 la Direzione Generale Musei ha approvato 

l’esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 2024 del Parco archeologico di Ercolano;   

 che il Bilancio di Previsione 2024 è stato deliberato dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente in 

data 09 febbraio 2024 ed è in corso l’iter di definitiva approvazione da parte delle direzioni generali 

vigilanti MiC e MEF; 

dato atto, con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e con riferimento al codice di comportamento e alla 

legge anticorruzione;  

verificata la regolarità amministrativa della procedura; 



  

-  4  -

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

PER TUTTO QUANTO SOPRA ESPOSTO  

 

 

        DECRETA 

 

 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii; 

2. di dare atto che, a seguito di sottoscrizione del disciplinare d’obblighi, il progetto: “Interventi 

volti al superamento delle barriere fisiche e cognitive mediante la manutenzione e la messa in 

sicurezza del ponte strallato di accesso all’area archeologica e opere finalizzate al 

miglioramento della fruizione - CUP: F37B21000140001”, è stato ammesso a finanziamento a 

valere su risorse PNRR_Investimento 1.2 Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, 

biblioteche e archivi per complessivi € 655.886,70; 

3. di approvare, nel testo allegato al presente decreto, il contratto stipulato e repertoriato con n. 

rep. 7 del 26.01.2023 - Trattativa Diretta n. 3295678, con il quale è stato affidato all’OE B5 SRL 

ENGINEERING C.F.- P.I. 05258581213, con sede in Napoli (NA) alla via S. Anna dei Lombardi n. 

16, c.a.p. 80134 il Servizio di progettazione del PFTE relativamente agli “Interventi volti al 

superamento delle barriere fisiche e cognitive mediante la manutenzione e la messa in 

sicurezza del ponte strallato di accesso all’area archeologica e opere finalizzate al 

miglioramento della fruizione” – CUP: F37B21000140001 - CIG: ZEB3851860 per l’importo di € 

11.496,25 (inclusi spese ed oneri accessori) oltre oneri previdenziali 4% pari a € 459,85 ed oltre 

IVA per € 2.630,34 per un totale di € 14.586,44; 

4. di autorizzare la riconduzione della spesa complessiva di € 14.586,44 IVA inclusa nell’ambito 

del finanziamento concesso a valere su risorse PNRR_Investimento 1.2 (Rimozione delle 

barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi) e la sistemazione contabile 

finalizzata alla registrazione dell’impegno di spesa discendente dal perfezionamento 

dell’obbligazione giuridica con l’OE  B5 SRL ENGINEERING C.F.- P.I. 05258581213, con sede in 

Napoli (NA) alla via S. Anna dei Lombardi n. 16, c.a.p. 80134, sul capitolo 2.1.2.039, art. 

2.02.03.06.001/T “Fondi PNRR investimento 1.2 – Superamento delle barriere fisiche e 

cognitive” Bilancio 2023, CIG: ZEB3851860; 

5. di considerare decaduti, come conseguenza del presente provvedimento, l’originaria 

prenotazione assunta con determinazione n. 49 del 14.11.2022, come modificata con decreto 

n. 528 del 30.12.2022 e il relativo vincolo, essendo gli stessi sostituiti dall’impegno assunto a 

seguito del presente decreto; 

6. di stabilire che i pagamenti saranno effettuati secondo quanto disciplinato nella trattativa 

“MEPA”, previa regolarità del servizio certificata dal responsabile del procedimento; 

7. di precisare che l’operatore economico ha assunto gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n.136 recante “piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia e successive modifiche; 

8. di dare atto che il presente provvedimento costituisce istruttoria ai fini della predisposizione 

del rendiconto della gestione PAE anno 2023; 

9. di attestare la regolarità amministrativa della procedura. 

 

 



  

-  5  -

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  
tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321  

C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

Il presente provvedimento è inoltrato in originale alla Direzione amministrativa per l’acquisizione alla 

raccolta dei provvedimenti dell’Istituto, all’Ufficio III Ragioneria per gli adempimenti di competenza e poi 

restituito al RUP arch. Angela D’Anna e all’Ufficio Gare e Contratti per opportuna conoscenza.  

Sottoscritto digitalmente* 

 

Il DIRETTORE  

        dr. Francesco Sirano 

 

Bilancio 2023 – cap. 2.1.2.039 art. 2.02.03.06.001/T 

Imp. 184/2023 € 14.586,44 

su pren. 123/2023/P (totale € 65.588,67) 

 

Visto attestante la copertura finanziaria 

      Il Funzionario amministrativo 

             dott.ssa Maria Pia Zito 

 

*Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e 

s.m.i. 


	

	

		2024-05-09T17:53:34+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




